
 
   

 
Orientering om strakspåbud fra Arbejdstilsynet til  
Det Runde Hus 
 
Arbejdstilsynet traf den 21. februar 2024 skriftlig afgørelse om et straks-
påbud til botilbuddet Det Runde Hus under Borgercenter Handicap. Bo-
tilbuddet blev påbudt at sikre, at arbejdet planlægges, tilrettelægges og 
udføres, så risikoen for vold ved alenearbejde med en konkret borger i 
forbindelse med ture ud af huset effektivt imødegås. Kan den særlige ri-
siko for vold ikke imødegås, må den ansatte ikke arbejde alene. 

Afgørelsen om påbuddet blev truffet på baggrund af et tilsynsbesøg den 
14. februar 2024. Strakspåbuddet blev givet mundtligt på tilsynet, hvor-
efter Arbejdstilsynet den 21. februar 2024 traf skriftlig afgørelse om 
strakspåbuddet.  

Om Det Runde Hus 
Det Runde Hus er et botilbud for voksne borgere med udviklingshæm-
ning og diagnoser inden for autismespektret i Center for Autisme og 
Specialpædagogik. Der er plads til 27 borgere i alderen 18-40 år. 

Arbejdstilsynets strakspåbud  
Strakspåbuddet blev givet, da Arbejdstilsynets vurderede, at alenear-
bejde med den konkrete beboer medfører en særlig risiko for vold, og at 
Det Runde Hus ikke i tilstrækkeligt omfang har imødegået risikoen.  

Arbejdstilsynet har lagt vægt på, at de ansatte arbejder to gange dagligt 
alene med beboeren på gåture væk fra matriklen. Herudover lægges der 
vægt på beboerens højde, vægt og diagnoser. Beboeren kan være udad-
reagerende, og beboerens adfærd kan skifte fra det ene øjeblik til det an-
det. Der er herudover lagt vægt på tidligere konkrete episoder, hvor be-
boeren har været udadreagerende og voldelig. 

Arbejdstilsynet vurderer ikke, at Det Runde Hus i tilrettelæggelsen tager 
tilstrækkelig højde for den risiko, der er for, at ansatte kan blive udsat for 
vold under udførelse af alenearbejde med beboeren. 

Forvaltningens indsatser til efterlevelse af påbuddet 
Siden tilsynsbesøget har Det Runde Hus iværksat, at der altid er to med-
arbejdere på gåtur med beboeren. Såfremt det ikke er muligt at være to 
medarbejdere, så tilbydes beboeren ikke en gåtur. 
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